
                                                                                                                                                                                                                                                          
      
 
 
   

         Российская Федерация 
        Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 
от 23.09.2024 № 1502 
г. Пестово 
 
О создании эвакоприемной комиссии 
Пестовского  муниципального округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской  
Федерации от 30.11.2023 № 2056дсп «О порядке эвакуации населения,  
материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 26.11.2007 № 
804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Феде-
рации», приказом МЧС от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении  
положения об организации и ведении гражданской обороны в  
муниципальных образованиях и организациях», Указом Губернатора   
Новгородской области от 07.03.2024 № 103дсп «Об утверждении Порядка  
организации  и проведения эвакуационных мероприятий на территории  
Новгородской области» и в целях подготовки, планирования и проведения эва-
коприемных мероприятий  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать эвакоприемную комиссию в прилагаемом составе. 
2. Утвердить прилагаемое положение об эвакоприемной комиссии. 
3. Признать утратившими силу постановление Администрации Пестов-

ского муниципального округа от 13.10.2023 № 1354 «Об утверждении положе-
ния и составе районной эвакуационной комиссии». 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет 
 
 
Глава 
муниципального округа  Е.А. Поварова 
 
 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

муниципального округа 
от 23.09.2024 № 1502 

 
СОСТАВ 

эвакоприемной комиссии Администрации Пестовского   
муниципального округа 

 
Самединова М.В 
 

-заместитель Главы Администрации муниципального 
округа, председатель комиссии 
 

Малышева Т.С. -заместитель Главы Администрации муниципального 
округа, заместитель председателя комиссии 
 

Захарова Н.И.          
 

-ведущий специалист ГО и ЧС Администрации муници-
пального округа, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии:  
Артамонова А.М. 
 

-заведующий отделом по управлению земельными ресур-
сами Администрации муниципального округа 
 

Вариясова Р.А.             
 

-временно исполняющий должность военного                    
комиссара Пестовского района (по согласованию) 
 

Громов Н.С. 
 

-заместитель директора ООО «Ресурс» (по согласованию)  

Денисова С.П. 
 

- заведующий отделом жилищно-коммунального хозяй-
ства Администрации муниципального округа 

Дурнева Л.А.  -начальник управления экономического развития и инве-
стиций Администрации Пестовского округа  

Иванов Ю.Н.     
 

-ведущий служащий по мобилизационной подготовке Ад-
министрации муниципального округа 
 

Кудрина М. С. -руководитель отделения вневедомственной охраны по 
Пестовскому району филиала Федерального государ-
ственного казенного учреждения «ОВО ВНГ России по 
Новгородской области» (по согласованию) 
 

Лазарец И. Ю. -председатель комитета финансов Администрации муни-
ципального округа 
 

Лазарева Т.А. 
 

-начальник отдела социальной защиты Пестовского райо-
на Управления по предоставлению социальных выплат 
ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания 
и предоставления социальных выплат» (по согласованию) 



Михайлова Н.Ю. -председатель комитета культуры Администрации муни-
ципального округа 
 

Петров И.М. -начальник ОМВД России по Пестовскому району (по со-
гласованию) 
 

Половко В.И. -начальник 13 отряда противопожарной службы Новго-
родской области (по согласованию) 
 

Попова М.П. -заведующий отделом по управлению имуществом Адми-
нистрации муниципального округа 
 

Рыкова Н.Г. 
 

-председатель комитета образования Администрации му-
ниципального округа 
 

Ряхина Е.В. -начальник отдела занятости населения Пестовского райо-
на (по согласованию) 
 

Соколова Л. Е. -заведующий отделом ЗАГС Администрации муници-
пального округа (по согласованию) 
 

Тараканов А.В. 
 
 

-директор общества с ограниченной ответственностью 
межмуниципальное предприятие «Пестовский водоканал» 
(по согласованию) 

Тарасов А. В. 
 

-главный врач ГОБУЗ «Пестовская центральная районная 
больница» (по согласованию). 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  

муниципального округа 
от 23.09.2024 № 1502 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об эвакоприемной  комиссии 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постанов-
лениями Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056дсп «О 
порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в без-
опасные районы», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о граж-
данской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС от 14.11.2008 № 
687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обо-
роны в муниципальных образованиях и организациях», Указом Губернатора 
Новгородской области от 07.03.2024 № 103дсп «Об утверждении Порядка орга-
низации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Новгород-
ской области» и определяет порядок создания и основные задачи эвакоприем-
ной комиссии. 

2. Эвакоприемная комиссия создается постановлением Администра-
ции Пестовского муниципального округа для непосредственного планирования, 
подготовки, организации проведения и всестороннего обеспечения мероприя-
тий по приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и куль-
турных ценностей и архивных документов. 

3. Общее руководство деятельностью эвакоприемной комиссии Пе-
стовского округа осуществляет муниципального округа. Непосредственно ру-
ководство эвакоприемной комиссией возлагается на председателя эвакуацион-
ной комиссии - заместителя Главы Администрации муниципального округа. 

4. Эвакоприемная комиссия осуществляет свою деятельность в соот-
ветствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституци-
онными законами, федеральными законами, другими нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации и Новгородской области во взаимодействии с 
эвакуационными комиссиями органов исполнительной власти Новгородской 
области, эвакуационными и эвакоприемными комиссиями органов местного 
самоуправления и организаций.   

5. Основными задачами эвакоприемной комиссии округа являются: 
5.1. В режиме повседневной деятельности: 
планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего 

обеспечения эвакоприемных мероприятий; 
проведение плановых заседаний эвакоприемной комиссии с рассмотрени-

ем вопросов планирования, подготовки организации проведения и всесторонне-
го обеспечения эвакоприемных мероприятий и готовности эвакуационных ор-
ганов к выполнению задач по предназначению; 

разработка совместно со специалистом по мобилизационной подготовке, 
специалистом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, рай-
онными службами и территориальными отделами Пестовского муниципального 
округа плана эвакуационных мероприятий и ежегодное его уточнение; 

https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901701041#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902074017
https://docs.cntd.ru/document/902074017


разработка совместно с окружными службами планов всестороннего 
обеспечения эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению 
эвакуируемого населения на территории округа, контроль за выполнением этих 
мероприятий; 

осуществление взаимодействия с эвакуационными комиссиями органов 
исполнительной власти Новгородской области, эвакуационными и эвакоприем-
ными комиссиями органов местного самоуправления и организаций; 

определение количества и выбор мест высадки и дислокации промежу-
точных и приемных эвакуационных пунктов, пунктов посадки на все виды 
транспорта, а также маршрутов эвакуации пешим порядком; 

осуществление взаимодействия с органами Военного комиссариата Пе-
стовского района Новгородской области по вопросам планирования, обеспече-
ния и проведение эвакомероприятий; 

обеспечение согласованности действий органов управления, сил и 
средств, обеспечивающих проведение мероприятий по приему и размещению 
эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей и архивных 
документов; 

участие в учениях и тренировках по вопросам гражданской обороны с це-
лью проверки реальности разрабатываемых планов, приобретения практиче-
ских навыков по организации эвакомероприятий.  

5.2. С получением распоряжения на проведение эвакуационных меро-
приятий: 

приведение в готовность эвакуационных органов, организация оповеще-
ния и связи; 

уточнение планирующих документов и порядка осуществления всех ви-
дов обеспечения эвакомероприятий; 

осуществление приема и размещения на территории округа эвакуируемо-
го населения и его всестороннее обеспечение. 

6. Эвакоприемная комиссия имеет право: 
принимать решения, обязательные для выполнения органами местного 

самоуправления Пестовского муниципального округа, предприятиями, органи-
зациями и учреждениями всех форм собственности, расположенными на терри-
тории Пестовского муниципального округа, службами и звеньями Пестовского 
муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС, связанные с пла-
нированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакоприемных меро-
приятий. Решения эвакоприемной комиссии могут оформляться решениями и 
муниципальными правовыми актами (постановлениями, распоряжениями) Ад-
министрации Пестовского муниципального округа; 

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава 
администраций к выполнению задач по предназначению; 

проводить проверки организации планирования и подготовки к проведе-
нию эвакоприемных мероприятий в Петсовском муниципальном округе. 

7. В состав эвакоприемной комиссии назначаются лица из числа работни-
ков органов местного самоуправления, сферы образования, здравоохранения, 
культуры, социального обеспечения, транспорта, связи и других сфер, предста-



вители органов внутренних дел, военных комиссариатов, войск национальной 
гвардии и мобилизационных органов.  

8. Работники эвакоприемной комиссии заблаговременно в мирное время 
проходят подготовку в учебно – методическом центре по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям ГОКУ «Управление ЗН ЧС и ПБ Новгородской об-
ласти», а также на учениях и тренировках по гражданской обороне.  

Указанные работники могут привлекаться к выполнению своих функцио-
нальных обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) крупномас-
штабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

9. Заседания эвакоприемной комиссии проводятся по мере необходимо-
сти, но не реже двух раз в год и оформляются протоколами заседаний эвако-
приемной комиссии. План работы утверждается на заседании комиссии, подпи-
сывается председателем комиссии. 

10. Председатель эвакоприемной комиссии несет персональную ответ-
ственность за выполнение возложенных на эвакоприемную комиссию задач и 
функций в мирное и военное время. 

 
______________________________ 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

